președinte. secretar.

Dări de' semă și mnlțămite publice.
Teliu, 6 Iunie 1902.

Onorate D-le Redactor! Subscrișii ne
luăm voe a vâ ruga să bine voițl a da loc
în prețuitul diar ce redactați următorelor.

Ou ocasiunea producțiunei aranjate
de inteligența română din Teliu și jur în
diua de 16 (29) Aprilie 1902 s’a încassat
suma de 80 cor. 10 fii., la care au biue
voit a contribui următorii Domni:

Alecse NeagovicI paroch Intorsura
Buzău. G. Negoescu capelan Intorsura
Buzău. Ion Dima paroch Sita Buzău. George
Ionescu paroch Budila. N. Rusu învăț. Sita
BuzSu Al. Bobeș Sita Buzău câte 4 corone.
G.

Conferență ținută de d-1 M. Navrea în comuna

Bod, cu ocasiunea adunării generale a Asocia-
țiunei pentru lit. rom. și cult. pop. român

(desp. Brașov) la 16 (29) Iunie 1902. .

Decă vă întrețin acum cu câte
va cuvinte despre o temă, a cărei
importantă din punct de vedere eco
nomic putini au căutat s’o înțeRgă
și pricăpă, o fac, ca să vă arat, ce
rol mare jăcă a(j!, atât din punct de
vedere personal, cât și din punct de
vedere comun, obștesc, cruțarea, care
nu este alt-ceva decât un sistem bun
și cu judecată în întrebuințarea ba
nilor.

Petenții după aceste ajutbre, au
se subșternă aici următdrele dccu
mente :

1) Carte de botez.
2) Atestat de șeolă;
3. Atestat medical.
4. Atestat despre starea mate

rială a părinților.
Cererile de ajutorare sunt a se

adresa d-lui Teodor Nicolau* corner-
sant în Brașov.

Brașov. în 14 (27) Iunie 1902.
Teodor LHcolau, loan Lengeru,

președintele societății. secretar.
(582.3—3.)

0 casă cu etaj
care constă din done locuințe îru-
rnose, parte parchetate fie care cu
5 odăi, 2 bucătării, 2 cămări, odae de
bae, pivniță mare, șopron, spălătorie
grădină și o curte spațiosă, situată
în o stradă principală din Scheiu,
aprbpe de oraș, din causa mutări de
aci, este de închiriat seu de vencțars
din mână liberă.